
- 73 - 

 

 

ARTÍCULO 4. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones a cargo del Estado, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los once (11) días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024); 

año 181 de la Independencia y 162 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 642-24 que concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte, 

Sánchez y Mella en el Grado de Caballero, a la destacada escritora dominicana Rhina 

Polonia Espaillat. G. O. No. 11172 del 15 de noviembre de 2024. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 642-24 

 

CONSIDERANDO: Los altos merecimientos de la escritora dominicana Rhina Polonia 

Espaillat, por su destacada trayectoria como autora y traductora de poemas, ensayos e 

historias, que le han valido para posicionarse como una de las plumas más sobresalientes e 

importantes que posee la República Dominicana en el exterior. Sus escritos ofrecen una 

reflexión profunda sobre la memoria, el amor, la pérdida y la conexión entre los mundos 

culturalmente divididos que habita, brindando así un testimonio literario de la experiencia de 

la inmigración y la multiculturalidad. 

 

CONSIDERANDO: Que, a Rhina Espaillat se le ha galardonado con, entre muchos otros, 

los premios Oberon (2002 y 2003) y Sparrow Sonnet. Ha recibido tres premios de la “Poetry 

Society of America” y de parte del “New England Poetry Club” ha recibido los premios Der-

Hovanessian (2017), el Barbara Bradley Award y el May Sarton Award. A nivel nacional, 

ha obtenido el premio Salomé Ureña de Henríquez por servicio a la cultura y 

educación (2001) y fue reconocida en la Décima Feria Internacional del Libro en Santo 

Domingo (2007). 

 

CONSIDERANDO: Que, es deber del Estado dominicano reconocer a ilustres figuras como 

Rhina Espaillat, quien, a través de un dominio exquisito de sus dos lenguas, se ha consagrado 

con su arte como una de las más respetadas figuras de la denominada diáspora literaria 

dominicana en los Estados Unidos de América. 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana, proclamada el 27 de octubre de 2024. 

 

 



- 74 - 

 

VISTA: La Ley núm. 1113, del 26 de mayo de 1936, que crea la Orden del Mérito de Juan 

Pablo Duarte, modificada por la Ley núm. 3916, del 9 de septiembre de 1954, que denomina 

la Orden del Mérito de Juan Pablo Duarte “Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y Mella”.  

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se concede la condecoración de la Orden del Mérito de Duarte, Sánchez y 

Mella en el Grado de Caballero, a la destacada escritora dominicana Rhina Polonia 

Espaillat. 

 

ARTÍCULO 2. Envíese al Ministerio de Relaciones Exteriores y a las demás instituciones 

correspondientes, para su conocimiento y ejecución.  

 

DADO en la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los once (11) días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024); 

año 181 de la Independencia y 162 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 643-24 el cual tiene por objeto establecer los principios rectores, los 

lineamientos generales y la gobernanza del proceso de reforma, modernización y 

transformación policial. Modifica los artículos 1 y 4 del Decreto núm. 2-22, así como el 

artículo 3 del Decreto núm. 396-24, y deroga el Decreto núm. 371-24. G. O. No. 11172 

del 15 de noviembre de 2024. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 643-24 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 255 de la Constitución dispone que la Policía Nacional 

es un cuerpo armado, técnico, profesional, de naturaleza policial, bajo la autoridad del 

presidente de la República, con la misión de salvaguardar la seguridad ciudadana, prevenir y 

controlar los delitos, perseguir e investigar las infracciones penales y mantener el orden 

público. 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 38 de la Constitución establece que el Estado se 

fundamenta en el respeto a la dignidad de la persona y se organiza para la protección real y 

efectiva de los derechos fundamentales que le son inherentes. Asimismo, que la dignidad del 

ser humano es sagrada, innata e inviolable y su respeto y protección constituyen una 

responsabilidad esencial de los poderes públicos. 

 


